
 

 

       
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ         ΜΥΤΙΛΗΝΗ, 19-12-2024 
ΝΟΜΟΣ ΛΕΣΒΟΥ           ΑΡΙΘΜ. ΠΡΩΤ. : Δ.Τ.Υ./42792 
ΔΗΜΟΣ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΛΟΓΗ ΑΝΑΔΟΧΟΥ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΕΡΓΟΥ 

(Αριθμ. Προκήρυξης : 19/ΕΡΓ/2024) 
 

Ο Δήμος Μυτιλήνης προκηρύσσει ανοικτή διαδικασία μέσω του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. για την επιλογή αναδόχου 
κατασκευής του έργου «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΠΕΡΙΜΕΤΡΙΚΩΝ ΑΝΤΙΠΥΡΙΚΩΝ ΖΩΝΩΝ ΜΕΣΟΥ ΠΛΑΤΟΥΣ 10 ΜΕΤΡΩΝ 
ΠΕΡΙΞ ΟΙΚΙΣΜΩΝ ΕΝΤΟΣ Η΄ ΠΛΗΣΙΟΝ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΩΝ ΕΚΤΑΣΕΩΝ ΥΨΗΛΗΣ ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΔΑΣΙΚΩΝ ΠΥΡΚΑΓΙΩΝ ΣΤΟΝ ΔΗΜΟ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ  – ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Δ/ΝΣΗΣ ΔΑΣΩΝ ΛΕΣΒΟΥ», 
εκτιμώμενης αξίας 75.645,17 Ευρώ πλέον Φ.Π.Α. 17%, 88.504,85 Ευρώ με Φ.Π.Α. 17%. (CPV 45343100-4, 
Εργασίες πυροπροστασίας) 

Αναθέτουσα αρχή είναι ο Δήμος Μυτιλήνης (Α.Φ.Μ.: 997817113, Κωδικός ηλεκτρονικής τιμολόγησης: 
1007.Ε87416.0001, Οδός: Ελ. Βενιζέλου 13-17, Τ.Κ.: 81132, NUTS: EL411, τηλ.: 2251350558, e-mail: 
dimoprasies.mytilene@gmail.com, ιστοσελίδα: www.mytilene.gr).  (Πληροφορίες Αραμπατζή Κατερίνα) 
(Πληροφορίες για τη μελέτη Κασσάνδρα Τσουπή, τηλ. 2251350549, kassandra3.t@gmail.com. Ανήκει στους 
Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού, στις μη κεντρικές κυβερνητικές αρχές, και ασκεί ανάλογες δραστηριότητες. 

Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης, άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική πρόσβαση στα έγγραφα της σύμβασης 
στον ειδικό, δημόσια προσβάσιμο, χώρο «ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί» της πύλης www.promitheus.gov.gr 
(Α/Α 211994). Στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής (www.mytilene.gr) αναρτάται σχετική 
ενημέρωση με αναφορά στον συστημικό αριθμό διαγωνισμού και διασύνδεση στον ανωτέρω ψηφιακό 
χώρο του «ΕΣΗΔΗΣ - ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΡΓΑ». Εφόσον ζητηθούν εγκαίρως, ήτοι έως την 03-01-2025, η 
αναθέτουσα αρχή παρέχει συμπληρωματικές πληροφορίες επί των εγγράφων της σύμβασης , το 
αργότερο στις 16-01-2025. 

Το έργο χρηματοδοτείται από Πιστώσεις του Χρηματοδοτικού Προγράμματος του Πράσινου Ταμείου 
«ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΔΑΣΩΝ 2024». Υπάρχει εγγραφή κωδικού ΚΑ 70.7333.0009 στον  
προϋπολογισμό του  Δήμου Μυτιλήνης του έτους 2024. Η χρηματοδότηση του έργου γίνεται σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην με ΑΔΑ: Ρ3Θ846Ψ844-ΝΕΨ Πρόσκληση και τον Οδηγό Διαχείρισης Δράσης: Ενίσχυση 
πυροπροστασίας κατοικημένων περιοχών σε ΟΤΑ Α’ Βαθμού με περιαστικά δάση» καθώς και την με ΑΔΑ 
Ε3Θ846Ψ44-ΝΕΨ απόφαση ένταξης. Συγκεκριμένα, η εκταμίευση της χρηματοδότησης θα υλοποιηθεί μετά 
την έκδοση εντάλματος, κατόπιν ελέγχου του φακέλου δικαιολογητικών πληρωμής που θα υποβληθεί από τον 
Δήμο Μυτιλήνης προς το Πράσινο Ταμείο, και σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ανωτέρω Πρόσκληση. Επιπλέον, 
ορίζεται ότι «η πληρωμή από το Πράσινο Ταμείο θα γίνεται άπαξ, κατόπιν της έγκρισης της Τεχνικής Έκθεσης 
από το αρμόδιο Δασαρχείο και του συλλογικού οργάνου του Δικαιούχου για την αποπληρωμή του αναδόχου 
της σύνταξης της Τεχνικής Έκθεσης, και μετά την ολοκλήρωση των εργασιών (Βεβαιώσεις αρμόδιας Επιτροπής) 
και του συλλογικού οργάνου του Δικαιούχου για περαίωση – ολοκλήρωση των εργασιών της Τεχνικής 
Έκθεσης». Σύμφωνα με την ΚΥΑ 52445 ΕΞ 2023/4-4-2023, εφαρμόζεται ηλεκτρονική τιμολόγηση στο έργο. 

Το έργο θα εκτελεστεί σε δάση και δασικές εκτάσεις του Δήμου Μυτιλήνης (NUTS : EL411 Λέσβος, Λήμνος 
(Lesvos,. Limnos)) και αφορά στην εκτέλεση εργασιών για την δημιουργία περιμετρικών αντιπυρικών ζωνών 
μέσου πλάτους 10 μέτρων πέριξ οικισμών του Δήμου Μυτιλήνης, εντός ή πλησίον δασών και δασικών 
εκτάσεων υψηλής επικινδυνότητας, αρμοδιότητας της Δ/νσης Δασών Λέσβου. Το αντικείμενο του έργου 
περιλαμβάνει τη δημιουργία αντιπυρικών ζωνών, συνολικού μήκους  4.465μ. και μέσου πλάτους 10 μ. στα 
όρια οικισμών του Δήμου Μυτιλήνης, της Περιφερειακής Ενότητας Λέσβου, Αρμοδιότητας Δ/νσης δασών 
Λέσβου. Ο κύριος στόχος του έργου είναι να συμβάλλει στην αποτελεσματικότερη πυροπροστασία των 
οικισμών δεδομένης στη γειτνίασης αυτών με δάσος ή δασική έκταση. Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης του 
έργου ορίζεται σε εκατόν είκοσι (120) ημέρες από την ημέρα υπογραφής της σύμβασης. 

mailto:dimoprasies.mytilene@gmail.com
mailto:dimoprasies.mytilene@gmail.com
http://www.mytilene.gr/
mailto:kassandra3.t@gmail.com
http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.mytilene.gr/


ΑΔΑ: 9ΥΞ946ΜΓΘΓ-ΕΤ1



 

 

Για την συμμετοχή στον διαγωνισμό απαιτείται η κατάθεση εγγυητικής επιστολής συμμετοχής, ποσού των 
1.512,90 ευρώ,  με ισχύ μέχρι 20-11-2025, που να περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον τα στοιχεία του άρθρου 15.2 
της διακήρυξης. Στην περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, η εγγύηση συμμετοχής περιλαμβάνει και τον 
όρο ότι η εγγύηση καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των οικονομικών φορέων που συμμετέχουν στην ένωση. 

Δεν προβλέπεται η χορήγηση προκαταβολής στον Ανάδοχο, σύμφωνα με το άρθρο 16 της διακήρυξης. 

Δεν προβλέπεται η πληρωμή πριμ στην παρούσα σύμβαση. 

Ως ημερομηνία και ώρα λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών ορίζεται η 20-01-2025, ημέρα 
Δευτέρα και ώρα 15:00. Ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών ορίζεται η 22-
01-2025, ημέρα Τετάρτη και ώρα 10:00. 

Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί μέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr του 
Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. Η επιλογή του Αναδόχου, θα γίνει σύμφωνα με την «ανοικτή διαδικασία» του άρθρου 27 
του ν. 4412/2016 και υπό τις προϋποθέσεις του νόμου αυτού. Κριτήριο για την ανάθεση της σύμβασης 
είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή). Οι 
προσφορές συντάσσονται στην Ελληνική γλώσσα και υποβάλλονται ηλεκτρονικά, σύμφωνα με τα άρθρα 
3, 13 και 24 της διακήρυξης. Η οικονομική προσφορά των διαγωνιζομένων συντάσσεται και υποβάλλεται 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 95, παρ. 2.α) του ν. 4412/2016 (επί μέρους ποσοστά έκπτωσης). Κάθε 
προσφέρων μπορεί να υποβάλει μόνο μία προσφορά. Δεν επιτρέπεται η υποβολή εναλλακτικών 
προσφορών. Δε γίνονται δεκτές προσφορές για μέρος του αντικειμένου της σύμβασης. Η ένωση 
οικονομικών φορέων υποβάλλει κοινή προσφορά. Ο χρόνος ισχύος των προσφορών είναι 10 μήνες από 
την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών.  

Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που δραστηριοποιούνται σε έργα 
κατηγορίας «ΠΡΑΣΙΝΟ» που είναι στελεχωμένες με Δασολόγους ή Τεχνολόγους Δασοπονίας ή 
«ΔΑΣΟΤΕΧΝΙΚΑ», όπως αναλυτικότερα περιγράφεται στην Αναλυτική Διακήρυξη και που είναι εγκατεστημένα 
σε: α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης, β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), γ) σε 
τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια σύμβαση 
καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4, 5, 6 και 7 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με την Ένωση 
Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ 
της παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα 
διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων. Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως 
μέλος ένωσης. Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 
19 και των παρ. 1 (γ) και (ε) του άρθρου 76 του ν. 4412/2016 και δεν απαιτείται να περιβληθούν συγκεκριμένη 
νομική μορφή για την υποβολή προσφοράς. Σε περίπτωση που η ένωση αναδειχθεί ανάδοχος η νομική της 
μορφή πρέπει να είναι τέτοια που να εξασφαλίζεται η ύπαρξη ενός και μοναδικού φορολογικού μητρώου για 
την ένωση (π.χ. κοινοπραξία). Τα κριτήρια ποιοτικής επιλογής που θα πρέπει να ικανοποιούν οι 
προσφέροντες, ορίζονται στο άρθρο 22 της διακήρυξης.  

Το αποτέλεσμα της δημοπρασίας θα εγκριθεί από τη Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Μυτιλήνης. 

Κάθε ενδιαφερόμενος, ο οποίος έχει ή είχε συμφέρον να του ανατεθεί η συγκεκριμένη σύμβαση και έχει 
υποστεί ή ενδέχεται να υποστεί ζημία από εκτελεστή πράξη ή παράλειψη της αναθέτουσας αρχής κατά 
παράβαση της νομοθεσίας της ευρωπαϊκής ενωσιακής ή εσωτερικής νομοθεσίας στον τομέα των δημοσίων 
συμβάσεων, δικαιούται να ασκήσει προδικαστική προσφυγή ενώπιον της Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ. κατά της σχετικής πράξης 
ή παράλειψης της αναθέτουσας αρχής, προσδιορίζοντας ειδικώς τις νομικές και πραγματικές αιτιάσεις που 
δικαιολογούν το αίτημά του, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο άρθρο 4.3. της διακήρυξης. 

 
    ΜΥΤΙΛΗΝΗ, 

 
  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ 

 
 
 

  ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΧΡΙΣΤΟΦΑΣ 

http://www.promitheus.gov.gr/


ΑΔΑ: 9ΥΞ946ΜΓΘΓ-ΕΤ1


		2024-12-19T12:07:04+0200


		2024-12-19T12:29:11+0200
	Athens




